MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS PARA O TESTE PRÁTICO DO AVISO DE
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 007-SSMR/5, DE 20

DE JULHO DE 2020

   O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a
relação de candidatos para o Teste Prático,  referente ao  Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço
Militar Temporário Nº 007-SSMR/5, de 20 de julho de 2020, conforme abaixo discriminado:

1.  Considerando o cenário atual de pandemia mundial do novo coronavírus (COVID-19) e seguindo as
recomendações  do Ministério  da Saúde,  da Organização Mundial  da Saúde e  do COTER (Comando de
Operações Terrestres do Exército Brasileiro),  informamos que medidas preventivas serão implementadas,
entre elas:

1.1. Será obrigatório o uso de máscara pelos candidatos.
1.2. Todas as mesas, computadores e aparelhos utilizados serão higienizados.
1.3. Aferição da temperatura do candidato no momento da chegada.
1.4. Distanciamento entre candidatos de 1,5m.
1.5. Em caso de suspeita de contaminação, o candidato deverá informar imediatamente ao responsável

pelo teste.
1.6. Recomendamos que os candidatos tragam sua própria garrafa/copo de água.

2. Área de interesse: Técnico em Agrimensura

Nome do Candidato Data, hora e local

BRUNO VICTORINO DE SOUZA Dia 19 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência ao Destacamento
Curitiba do 4° Grupamento de Engenharia na 5ª

Região Militar. Rua 31 de Março, s/n. Bairro
Pinheirinho, Curitiba/PR.

FABIANO MARTINS SOUZA

FILIPE GONÇALVES CALMON

GERSON LEOCADIO PINHEIRO JUNIOR
Dia 19 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência ao Destacamento
Curitiba do 4° Grupamento de Engenharia na 5ª

Região Militar. Rua 31 de Março, s/n. Bairro
Pinheirinho, Curitiba/PR.

JOAQUIM MARCELO DE SOUZA

LEANDRO MARTINS FAUSTINO
Dia 20 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência ao Destacamento
Curitiba do 4° Grupamento de Engenharia na 5ª

Região Militar. Rua 31 de Março, s/n. Bairro
Pinheirinho, Curitiba/PR.

LUCAS LOPES DE SOUZA

3. Área de interesse: Técnico em Cozinha (Cozinheiro)

Nome do Candidato Data, hora e local

AMANDA FIOROTTI BRITTES

Dia 20 de outubro de 2020, às 1400h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência no Setor de
Aprovisionamento do Forte do Pinheirinho. Rua

31 de Março, s/n. Bairro Pinheirinho,
Curitiba/PR.

ANNA LUISA PALERMO DO VALE

DANILO DE JESUS MARCONDES DE ALMEIDA

DINARA SILVA GARCIA

GERMANO FERNANDES DIAS MAFRA
CORDEIRO

GUILHERME DE SOUZA PINTO

GUILHERME GÜNTHER GONÇALVES

JAMILLE SALDANHA PEREIRA

JANDERSON LIMA PINHEIRO

Dia 21 de outubro de 2020, às 1400h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência no Setor de
Aprovisionamento do Forte do Pinheirinho. Rua

31 de Março, s/n. Bairro Pinheirinho,
Curitiba/PR.

JESSICA DE GANG

JOÃO FERNANDO HESS PINTO

LUIS ANTONIO DOS SANTOS FILHO

MARIA PAULINA BARBOSA DA SILVA COSTA

NATHALIA CINCINATO CARVALHO

PAULINO THALES NADAL

RAISSA ARRUDA CHERINI

TAMIRIS WISKEVOSKI

4. Área de interesse: Técnico Desenhista Projetista

Nome do Candidato Data, hora e local

EDUARDO FELIPE MENDES

Dia 22 de outubro de 2020, às 1330h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência na
Comissão Regional de Obras 5

Rua 31 de Março, s/n. Bairro Pinheirinho,
Curitiba/PR.

KELCIA KENIA DE SOUSA PINHEIRO ROCHA

LUCAS CASSIMIRO RODRIGUES DA SLVA

SABRINA RODRIGUES DA SILVA

WALBER FRANCISCO GALESKI

YAGO LUIS GERONYMO RAMOS

5. Área de interesse: Técnico em Edificações

Nome do Candidato Data, hora e local

ALINE GREGORIO DE SOUZA Dia 20 de outubro de 2020, às 0830h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência na
Comissão Regional de Obras 5

Rua 31 de Março, s/n. Bairro Pinheirinho,

CAIO CESAR DE ALMEIDA LEMOS

CAROLIME FERNANDA BONALDO

Curitiba/PR.

DANILO GARCIA LOPES

EDICLEI SAMUEL VOICIECHOVSKI

FERNANDO DUARTE BORGES

HORTENSIA PEREIRA DE OLIVEIRA

JOÃO VYCTOR DO VALE VON PAUMGARTTEN

JOSE LUIS VASCO MALVINO DA SILVA

KEWIN LEANDRO KSIASZCZYK

NATALÍ GOMES TEIXEIRA

PETERSON RIBAS DE OLIVEIRA

TIAGO DE JESUS SILVA

VICTOR MURILO PEREIRA

WALESKA GONÇALVES SCHIESSL

6. Área de interesse: Técnico em Manutenção Automotiva

Nome do Candidato Data, hora e local

AURÉLIO FERNANDO HASS

Dia 20 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência no 27° Batalhão
Logístico

Avenida Prefeito Erasto Gaertner, 1874. Bairro
Bacacheri, Curitiba/PR.

BRUNO FERREIRA DE MORAES

DIOGO DE ORNELLES CORDEIRO

DOUGLAS RAFAEL SANTOS

EDUARDO PEDRO SKRABA FILHO

GUSTAVO LUCAS COUTINHO

HELON FABRICIO ALVES DE FREITAS

HENRIQUE ANTONIO KELLERMANN

JOÃO GUSTAVO WOLF

JOÃO VITOR LAYNES

MARCIO ZANELLA FILHO

NISSANDRO ALEXSANDRO DOS SANTOS DE
OLIVEIRA

PAULO HENRIQUE LIMA GOEDERT

PERCIO MEROTTO

RENAN VINICIOS FERREIRA LEAL

RONEY SANTOS ROSA

TAYNÃ DIEGO BINO

7.  Área de interesse: Técnico em Manutenção Automotiva com Carteira de Habilitação categoria
“D” ou “E”

Nome do Candidato Data, hora e local

ALESSANDRO MEDEIROS PADILHA

Dia 21 de outubro de 2020 às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência no 27° Batalhão
Logístico

Avenida Prefeito Erasto Gaertner, 1874. Bairro
Bacacheri, Curitiba/PR.

ANDERSON TADEU AGUAYO

BRUNO JOSÉ PEREIRA

CARLOS ROBERTO SERAFIM

GUSTAVO LUCAS COUTINHO

JOCEMAR MORO

LEOPOLDO E SILVA CAMPOS

MAURICIO LUCRECIO DE ANDRADE

8. Área de interesse: Técnico em Manutenção Automotiva com Curso de Elétrica Automotiva

Nome do Candidato Data, hora e local

ARIEL NICOLAS FREITAS
Dia 21 de outubro de 2020, às 0800h (horário de
Brasília), devendo comparecer com 30 (trinta)

minutos de antecedência no 27° Batalhão
Logístico

Avenida Prefeito Erasto Gaertner, 1874.
Bairro Bacacheri, Curitiba/PR.

HENRIQUE ANTONIO KELLERMANN

LUCAS VINICIUS DE SANT ANA PINTO

PAULO HENRIQUE LIMA GOEDERT

TAILSON SANTOS CARVALHO

VINICIUS RIBEIRO

9. Área de interesse: Técnico em Metalurgia com curso em Soldagem
Não houve inscrições deferidas.

Curitiba, 09 de outubro de 2020.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL